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19 Начин на оценување      
19.1. Тестови: бодови                                               30-50 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна: бодови 
                                      

5 
19.3. Завршен испит: бодови Усен испит                          12-20 

20 Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Carl Drago Implant resorations: a step 

by step guide, 2nd edition 
Blackwell, 

Munksgaard 
2007 

2. Zarb, Bolend Prosthetic treatment of 

edentulous patients- 

complete dentures and 

implant supportet prostheses 

Mosby 2004 

3. Carl Misch Dental implant Prostethics, 

2nd edition 
Elsevier 2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. ВРангараџ

ан и ТВ 

Падманаба

н 

 Учебник за протетика Арс Ламина 2017 

2. АД 

Валмсли  

уредник 

Реставративна 

стоматологија 
Арс Ламина 2011 

3. 

M.Jurisic, D Stamenkovic, A 

Markovic, A Todorovic, V Lekovic, 

B Dimitrijevic,  V Konstantinovic, 

M Vukadinovic 

Oralna Implantologija Stomatoloski 

Fakultet, 

Beograd 

2006 

????????? 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
ПАРАДОНТОЛОШКИ АСПЕКТИ НА 

ИМПЛАНТОЛОГИЈАТА 
2. Код ВЦИБПИ4 
3. Студиска програма II циклус на стручни студии по дентална медицина  
4. Организатор на студиската 

програма (единица, 

односно институт, катедра, 

оддел) 

 

Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за Имплантологија  

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Втор циклус 
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6. Академска година / 

семестар 
Година I семестар  II 

7 Оптовареност со 

предметот изразена во 

ЕКТС кредити 

4 

8. Наставник (во случај на 

повеќе наставници 

назначен одговорен 

наставник) 

Проф.д-р Снежана Пешевска, проф.д-р Анета Атанасовска 

Стојановска 

9. Јазик на кој  се изведува 

наставата 
македонски 

10. 
Неопходни предуслови за 

слушање и полагање на 

предметот 

Потпис од сите предмети од прв семестар 

11. Цели на предметната 

програма (компетенции) и 

резултати од учењето: 

Да се запознае студентот со етиологијата, патогенезата и 

тераписките модалитети на периимплантната болест 

12. Детална содржина на 

предметот по поглавја и 

единици со резултатите од 

учење за секое поглавје 

Предавања 

1.Поглавје – 1 Периимплантна болест- клиничка евалуација, 

дијагноза, диференцијална дијагноза, прогноза и нехируршка 

терапија 

Периимплантна анатомија, биологија и функција;                                                                    

Периимплантна болест етиологија, преваленца и  ризик 

фактори;  

Периимплантен мукозитис –клиничка евалуација, дијагноза, 

диференцијална дијагноза, прогноза и нехируршка терапија;  

Периимплантитис – клиничка евалуација, дијагноза, 

диференцијална дијагноза, прогноза и нехируршка терапија;  

Контрола на предели со дентални импланти  (терапија на 

одржување на дентални импланти) и превенција на 

периимплантна болест;   

Имплантна терапија кај пародонтално компромитирани 

пациенти ;                                      

Одржување на орална хигиена во предели со дентални 

импланти;   

Примена на ласери во имплантологијата.        

Резултати од поглавје 1 -студентот ќе се насочи кон 

едукација за периимплантната болест, нејзината 

етиологија,клиничка евалуација, дијагноза, диференцијална 

дијагноза, прогноза и нехируршка терапија. Посебен акцент е 

ставен на контролата на пределите со дентални импланти, 

одржувањето на оралната хигиена и превенцијата на 

периимплантната болест 

2.Поглавје –  2 Превенција и хируршки третман на 

периимплатната болест  

Реакции и зараснување на меките и тврди ткива околу 

имплантот;   

Послеоперативен третман и контролни прегледи;     

Специфики во одржување на орална хигиена кај пациенти 

протетски рехабилитирани после имплантирање;   

Контролни прегледи на надокнадите врз имплантите;    

Превентивни мерки во изработка на надокнади и нивна 

естетика ;    

Дијагноза и хируршка терапија на периимплантно ткиво- 

мукозитис ;   

Хируршко лекување на периимплантити -Ресективна Терапија  
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Регенеративна терапија ;  

Сочувување на алвеоларен гребен после екстракција на заби;   

Локални и системски антибиотици во тртманот на 

периимплантитис ;  

Превенција и третман на периимплантната болест- Клинички 

практичен водич на Ефропската Федерација за 

пародонтологија, во согласност со класификацијата на 

пародонтални заболувања од 2018 година .  

Резултати од поглавје 2 - Едукација на студентите за 

начините на контрола и превенција на периимплантната 

болест, како и можностите за нејзино хируршко 

превенирање и третман. 

Вкупно                                                                              30 часа 

Вежби 
Наставната содржина на вежбите е идентична со содржината 

од предавањата  

Вкупно                                                                             30 часа 

Студијска истражувачка работа (СИР): Анализа на 

современи релевантни научно-истражувачки трудови од 

областа на паропротетиката.                                          15 часа 

Вкупно 75 часа 
13 Заемна поврзаност на 

предметите 
Супраструктури над дентални импланти, оранохируршки 

аспекти во импантологијата и имплантологија во сложени 

анатомски услови 
14. Детален опис на 

наставните и работните 

методи за предметот 

интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи 

(семинари) и други облици предвидени со заедничките 

критериуми на ЕКТ 
15. Вкупен расположив фонд 

на време 
120 часа 

16. Форми на наставните 

активности 
16.1. Предавања- теоретска настава. 

часови  
30 

16.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа: часови 

30 

16.3. Пракса: часови   
 

17. 
Други форми на 

активности 
17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови 15 
17.3. Домашно учење - задачи 45 

18 Услови за потпис Редовна посета на предавања, вежби, активност на 

истите и освојување на минимум 51 бод од 

предвидените активности. Во испитен рок ќе полага 

писмен дел од испитот ( тест ) и тоа со 30 прашања х 

2 бода= 60 бода и завршен испит 20 бода. 
19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови 36-60 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна: бодови 
0-20 

19.3. Завршен испит: бодови 15-20 
20 Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
21. Метод на следење на квалитетот на Самоевалуација од страна студентите, контрола 
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наставата на асистентите во изведување на практичната 

настава и проценка на постигнатиот успех на 

студентите, како и проодноста на студентите 

кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Linde J. i sur Klinička 

parodontologija i 

dentalna 

implantologija 

Globus, Zagreb 2010 

2. Newmann,Takei, 

Klokkevold, 

Carranza 

 

Carranza `s,  

Clinical 

Periodontology, 

XIII edd 

Sanders 

 

company 

2018 

3. Luigi Canull,  

R.Cocchetto              

   

            

               

  

Peri-implant Tissue 

Remodeling: 

Scientific 

Background and 

Clinical  

Implications 

Quintessenza 

Edizioni 
2012 

 

4. M Jurisic i sar Oralna 

implantologija 
Stomatoloski 

fakultet, 

Univerzitet u 

Beogradu 

2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Herrera et al. The EFP S3 level 

clinical practice 

guideline 

Wiley-Blackwell 2023 

2. Nadeem  

Karimbuh, Hans-

Peter Weber. 

Clinical Cases in 

Implant Dentistry  

Prevention and 

treatment of 

periimplant 

diseasses 

Wiley-Blackwell; 

1st edition 
2017 

 
Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
ДИЈАГНОЗА И РЕГЕНЕРАТИВНА ТЕРАПИЈА НА 

ПАРОДОНТОПАТИЈА  
2. Код ВЦИБПА1  
3. Студиска програма Студиска програма II циклус на стручни студии по дентална 

медицина  
4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Стоматолошки факултет-Скопје, 

Катедра за болести на устата и пародонтот  

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
втор циклус  

6. Академска година / 

семестар 
Прва година  2 семестар  

7 Оптовареност со 4 


